
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL

Proposta n. 1088 del 29/09/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari

OGGETTO: interventi rivolti a persone con disturbo spettro autistico di cui alla D.G.R.n. 38/72 del
21/12/2022 (rif. Decreto 29/07/22 Presidenza Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore
delle  persone  con  disabilità)  -Fondo  inclusione  persone  con  disabilità,  Legge  n.  69/2021,
annualità 2022-2023-. Presa d’atto esiti Manifestazione di Interesse per la creazione di un apposito
Albo  Operatori  qualificati,  finalizzato  all’acquisizione/avvio  di  relativi  progetti.  Approvazione
elenco Operatori Economici Accreditati.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Progetto
Dott.ssa Salvatorica Manca

Il Direttore dei Servizi Socio Sanitari Dott.ssa Annarosa Negri

Pagina  1 di 7

108144
Font monospazio
982          05/10/2023



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  adottato  con
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA,  altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità
di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di
Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 con-
cernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive
di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile
sostituto ad interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di garantire e assicuraretempora-
neamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualora
vacanti;   

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 509 del 26/05/2023 con la quale viene nominato,
ad interim, il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore della S.C. Affari Generali Comunicazioni e

Pagina  2 di 7



Legali,  in  qualità  di  Responsabile  sostituto  della  S.C.  Contratti,  Appalti,  Acquisti  e  Magazzini
Economali, nelle more dell’attribuzione della titolarità dell’incarico di Direzione;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020  e  s.m.i.  Costituzione  delle  Aziende.  Fase  di  prima  applicazione.  Continuità
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di
tutti  i  servizi  sanitari  e  amministrativi  da  parte  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Locali  (ASL)  e
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO

-che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 777 del 28/07/2023 è
stata  indetta  Manifestazione  di  Interesse  per  la  creazione  di  un  Albo  di  Operatori  accreditati
finalizzata all’affidamento di Progetti/Interventi rivolti all’inclusione di persone con disabilità, e, in
particolare, con disturbi dello spettro autistico;

-che con la sopracitata Deliberazione sono stati approvati i relativi schemi di Avviso e di Domanda
di partecipazione;

-che in  data 28/07/2023,  si  è  provveduto a pubblicare,  sul  sito  istituzionale  della  ASL n°  1 di
Sassari, sezione “Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di interesse”, l’Avviso di Manifestazione
di Interesse per l’accreditamento in argomento;

-che il  termine ultimo di  cui  al  summenzionato Avviso è stato fissato per il  giorno 17/08/2023
(scadenza acquisizione domande Operatori Economici);

-che in data 07/09/2023 è stata costituita l'Equipe multi-professionale di valutazione delle richieste
pervenute dagli Operatori Economici, così composta:

Presidente:  Dott.ssa  Salvatorica  Manca,  Neuropsichiatra  Direttore  della  SSD  "Disturbi  dello
Spettro Autistico"

Componente: Dott.ssa Clara Bonu, Neuropsichiatra Infantile

Componente: Dott.ssa Antonella Lavra,  Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica

DATO ATTO  che  entro  la  scadenza  come  sopra  indicata  (17/08/2023),  sono  pervenute  n.13
domande di accreditamento da parte degli Operatori Economici;

VISTO il Verbale del 12/09/2023 (acquisito agli atti del procedimento per farne parte integrante e
sostanziale),  nel  quale sono esplicate  le  attività svolte dall’Equipe multi-professionale,  che ha
proceduto  alla valutazione delle istanze di accreditamento in oggetto, ove si riferisce che l'Equipe
sopra  citata,  ha  deciso,  all'unanimità  di  riaprire  i  termini  di  presentazione  delle  domande  di
accreditamento,  con  scadenza  al  20/09/2023,  al  fine  di  permettere  l'integrazione  della

Pagina  3 di 7



documentazione  mancante,  (cosi  come  previsto  al  punto  5  dell'Avviso  di  Manifestazione  di
Interesse) da parte degli Operatori Economici che hanno presentato domande incomplete;

VISTO il Verbale del 21/09/2023 (acquisito agli atti del procedimento per farne parte integrante e
sostanziale),  nel  quale sono esplicate  le  attività svolte dall’Equipe multi-professionale,  che ha
proceduto  alla valutazione delle istanze di accreditamento in oggetto, ove si riferisce che l'Equipe
sopra citata, ha deciso, all'unanimità, considerato l'esiguo numero di domande giunte complete di
tutta  la  documentazione  richiesta,  di  riaprire,  per  una  seconda  ed  ultima  volta,  i  termini  di
presentazione delle domande di accreditamento, con scadenza al 26/09/2023, al fine di permettere
l'integrazione  della  documentazione  mancante,  (cosi  come  previsto  al  punto  5  dell'Avviso  di
Manifestazione di  Interesse) da parte degli  Operatori  Economici  che hanno presentato istanze
incomplete; per poter avere un ventaglio di scelta tra gli ambiti di intervento, il più ampio possibile,
per la buona riuscita del progetto;

VISTO il Verbale del 27/09/2023 (acquisito agli atti del procedimento per farne parte integrante e
sostanziale), nel quale sono esplicate  le attività svolte dall’Equipe multi-professionale, che ha pro-
ceduto  alla valutazione delle istanze di accreditamento in oggetto, ove si riferisce che l'Equipe so-
pra citata, considerate le risultanze della seconda riapertura dei termini di presentazione delle do-
mande ai fini dell'integrazione della documentazione mancante, da parte degli Operatori Economici
che hanno presentato istanze incomplete, ha proceduto a stilare l'Albo/Elenco di Operatori accredi-
tati;

PRESO ATTO degli esiti della Manifestazione d’Interesse in oggetto a seguito della quale, come
indicato nel summenzionato Verbale del 27/09/2023, è stato stilato l'elenco degli Operatori Qualifi-
cati all'accreditamento, come di seguito rappresentato:

FORMA LA MENTE SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L

FONDAZIONE LORENZO PAOLO MEDAS

CENTRO DI EQUITAZIONE OZIERESE

CENTRO LOTUS S.R.L

CHENTALES SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

COOPERATIVA SAPERE AUDE

COOPERATIVA SOCIALE NOIS PARIS

DEFO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L

CENTRO PANTA REI ( EIMI S.U.R.L)

OPERA GESU' NAZZARENO S.R.L (GENA)

A.S.D BULLDOG RUGBY SASSARI

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

Pagina  4 di 7



PROPONE

DI APPROVARE i verbali delle sedute dell’Equipe multiprofessionale,  nei quali sono riportate  le
attività svolte dalla stessa, in merito alla valutazione delle istanze di accreditamento:

- verbale nr 1 del 12/09/2023

- verbale nr 2 del  21/09/2023

- verbale nr 3 del  27/09/2023

DI APPROVARE l’elenco degli Operatori Economici sopra descritto, come da Verbale dell’Equipe
multi-professionale del 27/09/2023, acquisito agli atti del procedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

DI AUTORIZZARE la S.C Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, a indire apposita pro-
cedura ad invito, in favore degli Operatori Economici risultati accreditati; per la presentazione dei
progetti (progetto tecnico e relativo costo orario), da sottoporre a valutazione di conformità o meno
da parte dell’Equipe multi-professionale;

DI DARE ATTO che le risorse  inerenti  gli interventi/progetti in oggetto, da finanziare con i fondi
per l'inclusione delle persone con disabilità ammontano a:

-annualità 2022 € 268.904,44 

-annualità 2023 € 268.904,44 

-complessivi € 537.808,87

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmessa al Dipartimento di Salute Mentale e
delle Dipendenze, alla S.S.D. Disturbi dello Spettro Autistico, alla S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e
Magazzini  Economali,  alla  S.C.  Programmazione  Aziendale  e  Controllo  di  Gestione  per  i
successivi adempimenti di competenza;

RITENUTO DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari.

Pagina  5 di 7



IL DIRETTORE  DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott. ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna della  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della
Legge 190  del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

Pagina  6 di 7

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari   
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)verbale del 12/09/2023 e allegato
2)verbale del 21/09/2023 e allegato
3)verbale del 27/09/2023 e allegato

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108144
Font monospazio
05           10      2023            20           10      2023


		2023-09-29T13:42:33+0200
	MANCA SALVATORICA


		2023-09-29T13:57:22+0200
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2023-09-29T14:01:23+0200
	Annarosa Negri


		2023-10-03T10:13:56+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-10-03T16:32:17+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-10-03T16:32:54+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-10-04T08:45:09+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-10-05T17:33:10+0200
	FABRIZIO LINTAS




